§. 176.

Quam naturaliter feudum constitui potest in perpetuum *de feudo pro* determinative, nominatis certis personis, ad quas trans- *certis perso-*mitti potest (§. 175.); *feudum naturaliter constitui potest tum nis constitu-*

pro masculis solis, tum pro solis feminis, tum pro amicis pro masculis & feminis. Et eodem modo patet, idem constitui posse tum pro solis descendens, tum etiam pro agnatis & cognatis collateralibus.

Supponimus hic discrimen inter descendentes & collaterales, iremque inter agnatos & cognatos, quia termini hi satis noti. Suo autem loco, quando de agnatione & cognatione acturi sumus ex instituto, eos distincte explicaturi sumus. In Jure naturæ valet, quod possibile, modo idem non sit moraliter impossibile, nec quicquam refert, si vel maxime tale jus nulli adhuc unquam fuerit receptum.

De feudo ad certum sem- Similiter quoniam feudum constitui potest ad certum
tempus, vel constitui potest ad dies vita, vel ad certum anteriorum
pas concessu. numerum.

In utroque casu certum est, quamdiu feudum durare debeat, quod non ita obtinet, si pro certis personis in genere nominatis constituarur, quoniam constare nequit, quamdiu istiusmodi personæ sint exituræ. Et quamvis etiam dies mortis certus non sit, certum tamen est, eum esse adventurum, neque ultra terminum aliquem removeri posse.

§. 178.

De servitiis a vasallo præstandis. Naturaliter ita etiam conveniri potest, ut vasallus certa præstet servitia, veluti militaria. Etenim naturaliter a voluntate feudum constituentis pender, quas determinationes substantialibus superaddi velit (§. 164.). Quod si ergo velit, ut vasallus obligatus sit ad certa præstanda servitia, veluti militaria; naturaliter quoque ita conveniri potest, ut vasallus certa præstet servitia, veluti militaria.

Hoc in primis locum habet in feudis datis, ubi conditiones offerri solent, quamvis non ante valeant, nisi ubi fuerint acce-

acce-

acceptum, id quod ex eo abunde patet, quod feudum constituitur pacto (§. 170.), atque ideo ex contractu feudali inveniendum fit jus domini & obligatio vasalli (§. 172.).

§. 179.

Ex adverso quoque ita conveniri potest, ut dominus vasallo De præstan-
ad quædam præstanda obligatus sit. Etenim si quis alteri rem *dis a domino*
 offert ea conditione, ut ipsi feudum in eadem constituatur, *vasallo.*
 is etiam conditiones offerre potest, sub quibus id constitui vult (§. 169.). Quod si ergo eidem visum fuerit rem in feudum dare alteri sub ea conditione, ut is ad quasdam præstationes ipsi sit obligatus, nil sine obstat, quo minus ita conveniri possit. Immo etiam rationes esse possunt domino, cur ad certas præstationes sponte sua se obliget.

Principio hoc suo loco utemur, quando de infeudatione imperii agitur. Ea quamvis propositio præsens conveniat potissimum feudo oblatæ; non tamen potius impossibile est, ut etiam in dato, ubi dominus conditiones offert, adjiciat conditionem a se præstandorum, ut vasallus acceptet feudum sub conditione servitorum ab ipso præstandorum.

§. 180.

Naturaliter feudum quoque revocabiliter constitui potest. Quo- *De feudo re-*
nam enim si feudum fuerit datum, dominus alteri feudum vocabiliter
 constituit in re sua (§. 166.), adeoque dominium utile rei *constituit.*
 suæ, in qua nihil juris competebat vasallo, in hunc transfert (§. 155.), quilibet vero in alterum jus aliquod etiam revocabiliter transferre potest (§. 16. part. 3. Jur. nat.); si feudum fuerit datum, id revocabiliter constitui potest. Quod si feudum fuerit oblatum, dominus rem suam alteri dat sub hac conditione, ut feudum sibi in ea constituatur (§. 168.). Quoniam itaque res alteri dari potest revocabiliter (§. 16. part. 3. Jur. nat.), consequenter ut danti reservetur jus alterum, cui res data, jure suo iterum excludendi (§. cit.); non repugnat,

ut alteri rem des sub ea conditione, ut feudum tibi in ea constituat, tibi vero integrum sit ipsum excludere dominio directo, quod feudo constituto ipsi superfuit, consequenter ut res iterum pleno jure tua sit, quando tibi visum fuerit. Atque adeo denuo patet, feudum quoque revocabiliter constitui posse, si fuerit oblatum. Quoniam itaque feudum omne vel datum est, vel oblatum (§. 166. 168.), quatenus nimirum necesse est, ut vel in re, in qua feudum constituitur, antea nihil juris habueris, vel eadem pleno jure ad te pertinerit, feudum vero revocabiliter constitui potest, sive fuerit datum, sive fuerit oblatum, *per demonstrata*; ideo patet, feudum in genere revocabiliter constitui posse.

Quando feudum oblatum revocabiliter constituitur, ita omnino convenitur, ut dominus directus obligatus sit ad feudum revocandum, quo facto erit ipso jure dominus, tumque tibi jus sit revocandi dominium plenum, quod in ipsum transferas sub conditione feudi constituendi. Quando enim feudum amplius habere non vis, sed rem pleno iterum jure possidere; necesse est ut ante acta omnia revocentur. Quod si dicere velis, hisce ambagibus non esse opus, sufficere enim ut revocetur dominium directum, ac tunc consolidatione effici dominium plenum: tum dici nequit feudum revocabile, sed dominium directum, & dominio directo revocato feudum consolidatione extinguitur. Atque adeo patet nos minime inanes fingere subtilitates, sed feudum oblatum revocabile concipere, quemadmodum concipi potest.

§. 181.

*De feudo
pure vel sub
certa condi-
tione revo-
cabili.*

Quoniam jus aliquod revocabile esse potest vel pure, vel sub certa conditione, ut scilicet hac existente, liceat revocare, antequam vero ea existat, vel si non existat, revocare non liceat, feudum vero etiam revocabiliter constitui potest (§. 180.); *feudum revocabiliter consisti potest vel pure, vel sub certa conditione.*

Quando

Quando feudum revocabiliter constituitur pure, tum revocari potest, quodcumque libuerit: quodsi vero revocabiliter constituitur sub certa conditione, tum conditione existente revocari quidem potest, sed ut revocetur necesse non est, postquam extitit conditio, revocari potest, quando visum fuerit.

§. 182.

Quodsi ita conveniatur, ut canon certus etiam præstetur; Quando feudum miscetur cum emphyteusi. Etenim in emphyteusi dominium utile conceditur sub conditione canonis præstandi (§. 12. 14.). Quamobrem cum feudum in eo differat ab emphyteusi, quod constituitur sub conditione mutæ fidelitatis (§. 155.); si ita conveniatur, ut canon etiam certus præstetur, feudum cum emphyteusi miscetur.

Nimirum in hoc casu substantialia feudi & emphyteuseos conjunguntur (§. 161.), adeoque utrumque jus miscetur, ut prodeat mixtum ex emphyteusi & feudo. Quoniam enim non repugnat, ut is, cui dominium utile conceditur sub conditione mutæ fidelitatis, etiam certum canonem præstet; sub utraque conditione simul ut concedatur fieri urique potest. Jus adeo feudi & emphyteuseos ad constituendum jus aliquod mixtum concurrere possunt (§. 142. *Ontol.*). Hæc distinctius exponere visum fuit, cum faciant ad intelligendum originem entium moralium.

§. 183.

Vasallus obligari potest ad continuam quandam præstationem De onere in gratiam tertii. Etenim constituens in contractu feudali determinationes substantialibus pro lubitu adjicere potest (§. *tiii adjecto.* 164. 173.). Quoniam itaque promissor, consequenter etiam is, qui aliquid actu dat, onus quodcumque pro arbitrio adjicere potest (§. 586. *part. 3. Jur. nat.*); feudum quoque constituens onus in gratiam tertii adjicere potest. Quamobrem cum onus adjiciatur in gratiam tertii, si vasallus aliquid

quid tertio cuidam præstare debeat (§. 585. part. 3. *Jur. nat.*); vasallus quoque obligari potest ad continuam quandam præstationem in gratiam tertii.

Ita e. gr. conveniri potest, ut vasallus tertio cuidam censum quendam sive in pecunia numerata, sive in rebus aliis consistentem quotannis solvat, vel ut tertio cuidam obligetur ad certa servitia, vel ut quotannis certo die elemosynas certas distribuat pauperibus. Ceterum quod a promissione ad juris constitutionem argumentetur, qua actu jus quoddam in alterum confertur, vel res certo modo datur, nihil difficultatis habet. Promittere enim ac dare non differunt nisi tempore: promissio actus est, qui in futurum prominet, datio autem actus, qui in præsens absolvitur. Quemadmodum itaque quod datur, illud etiam promitti potest; quippe suo tempore dandum; ita etiam eodem modo quid dari, quo promitti potest. Immo jus promittentis fluit ex jure dantis, quia nimirum dare potes, promittere etiam potes. Differt autem canon annuus a vasallo præstandus ab onere tertio cuidam quidpiam dandi vel faciendi. Etenim canon præstatur domino, non tertio, & ille præstatur in recognitionem domini directi, in præstatione autem, quæ fit in gratiam tertii, nullus attenditur finis, sed nuda respicitur obligatio vasalli, quæ pendet a voluntate constituentis, ut alia non quærat ratio, cur hoc præstandum sit tertio, sed pro ratione stet voluntas constituentis.